
  
COMUNE DI CERETE 

Provincia di Bergamo 
 
 

 
Copia 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO AFFARI FINANZIARI E TRIBUTI 

 
DEL  23/10/2025 

 
Registro Generale N.  213 
Registro Settore N. 58 
 

 
L’anno  duemilaventicinque addì  ventitre del mese di ottobre nella residenza comunale, in virtù della 
nomina ricevuta dal Sindaco. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DATO ATTO CHE la scuola secondaria di primo grado per gli alunni residenti a Cerete è 
situata sul territorio comunale di Rovetta; 
CONSIDERATO che l’amministrazione intende garantire la gratuità del trasporto scolastico 
per i residenti frequentanti gli istituti scolastici fino al completamento della scuola secondaria 
di primo grado; 
SENTITA la ditta Arriva Italia s.r.l. nota e idonea, la quale fornisce il servizio pubblico sul 
territorio della Valle Seriana; 
DATO ATTO: 

- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a 140 mila 
euro; 

- che, dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del Dlgs n. 36/2023; 

CONSIDERATO che: 
- la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri minimi ambientali 

adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del 
settore della pubblica amministrazione; 

- trattandosi di appalto inferiore a 140.000,00 euro e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, 
comma 1, del Dlgs 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1 let. b del Dlgs 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2 del Dlgs 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

Oggetto: APPALTO PER SERVIZIO DI TRASPORTO PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO, CON PROCEDURA SOTTO SOGLIA COME 
DISCIPLINATA DALL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023 
MEDIANTE RICHISTA D'OFFERTA SU PIATTAFORMA QUALIFICATA 
SINTEL - DECISIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DELLA DITTA ARRIVA ITALIA S.R.L.. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerete.  Responsabile Procedimento: Peroni Cristiana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economica finanziaria e tecnico professionale; 

- l’Allegato 1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 
è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
DATO ATTO che in data 08.10.2025 è stata trasmessa procedura di acquisto diretto su 
SINTEL (Nr. 208277747), rivolgendo l’invito alla ditta Arriva Italia s.r.l. via Ludovico 
d’Aragona, 11 – 20132 Milano (MI) Italia – P.IVA 05950660968 
ESAMINATA l’offerta presentata dall’operatore economico in data 15.10.2025, con la quale 
si è reso disponibile all’esecuzione della fornitura dietro compenso di € 11.469,09 oltre IVA di 
legge; 
EVIDENZIATO ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le 
cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di trasporto 
scolastico per gli alunni frequentanti la scuola secondaria di I grado; 

- Importo del contratto: € 11.469,09 oltre IVA per un totale di € 12.616,00; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

RITENUTO di affidare alla ditta Arriva Italia s.r.l. via Ludovico d’Aragona, 11 – 20132 
Milano (MI) Italia – P.IVA 05950660968 le attività in parola per un importo di € 12.616,00 
compresi oneri di legge, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite 
dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
EVIDENZIATO che: 

- Il RUP della presente procedura, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 36/2023, è il sottoscritto; 
- la categoria merceologica d’interesse non rientra nell’elenco di cui all’art. 1 del DPCM 

24.12.2015; 
DATO ATTO che è stato acquisito il CIG B8C06EF4F4 presso l’Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 
monitoraggio dei contratti pubblici; 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerete.  Responsabile Procedimento: Peroni Cristiana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATO che: 
- l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 

136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’appalto; 

- qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dal citato art. 3 la presente 
aggiudicazione si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo articolo; 

- che il pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 

DATO ATTO che la quota sostenuta per il rilascio delle tessere pari a € 10,00 cad. per n. 38 
abbonamenti emessi e totali € 380,00 è a carico delle famiglie e verrà introitata dal Comune di 
Cerete. 
VISTI:  

- la Legge n. 241/1990 (procedimento amministrativo) e smi; 
- il G.D.P.R. 679/2016, il D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. e D.Lgs. 101/2018 (privacy); 
- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e smi; 
- il D.Lgs. n. 159/2011 (Codice antimafia) e smi; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 (Decreto trasparenza) e smi; 
- l’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 (Tracciabilità flussi finanziari); 
- il D.lgs 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) 
- lo Statuto, il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, il Regolamento 

di contabilità ed il Regolamento sui controlli interni dell’Ente; 
RICHIAMATI:  

- il Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) 2025-2027, approvato 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 21.12.2024; 

- il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 34 del 21.12.2024; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 08 del 30.12.2024 di nomina del Responsabile del Servizio 
Affari Finanziari e tributi 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare il servizio di trasporto scolastico per la scuola secondaria di I grado A.S. 
2025/2026 alla ditta Arriva Italia s.r.l. via Ludovico d’Aragona, 11 – 20132 Milano 
(MI) Italia – P.IVA 05950660968, come risulta dalla procedura SINTEL (Nr. 
208277747); 

2. Di imputare la spesa di € 12.616,00 (IVA compresa) come di seguito indicato: 
 

Missione/ 
Programmi 

Titolo Gruppo/ 2° 
liv. 

Capitolo/ 

articolo 

Piano dei Conti 
Dlgs 118/2011 

Anno Importo 

€ 

04.06 1 3 1417/20 04.06-1.03.02.15 2025 12.236,00 

99.01 7 2 5005/99 99.01-7.02.99.99 2025 380,00 

 
3. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto 
della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
4. Di accertare la somma pari a € 380,00 di competenza delle famiglie versate al Comune 

di Cerete al capitolo 6005/99 gestione competenza – entrate del bilancio di previsione 
finanziaria 2025/2027; 
 

5. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di 
accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai 
sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerete.  Responsabile Procedimento: Peroni Cristiana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
7. Di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e 

s.m.i., che il CIG assegnato è il seguente B8C06EF4F4; 
 

8. Di precisare che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei 
principi generali relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di 
tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la 
verifica dei requisiti dell’affidatario; 

 
9. Di precisare che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la 

previsione di esigibilità dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente atto; 
 

10. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, trattandosi di un provvedimento che comporta un impegno di spesa, il 
programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa medesimo è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

 
11. Di dare atto che, in relazione al presente provvedimento, è stato acquisito il parere di 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai 
sensi dell'art. 147bis, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
12. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dal D. Lgs. 33/2013 e 
s.m.i.; 

 
13. Di prendere atto del divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano 

conferito incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa 
amministrazione non consentiti dall’art. 53, comma 16 ter, del D. Lgs n. 165/2001 
(c.d. divieto di pantouflage);  

 
14. Di dichiarare, ai sensi dell’art. 16 D. Lgs 36/2023, l’assenza di conflitti di interessi da 

parte del Responsabile del Settore e del Responsabile del Procedimento nei confronti 
della ditta aggiudicataria della fornitura in oggetto; 

 
15. Di dare comunicazione al soggetto interessato del presente provvedimento; 

 
16. Di dare atto che il presente provvedimento si è concluso nei termini di legge come 

previsto dall’art.2 L.241/90; 
 

17. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva, previa acquisizione del parere 
del Responsabile del servizio Economico-Finanziario, contestualmente alla 
pubblicazione all'albo; 

 
18. Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di competenza da chi 

ne abbia interesse entro i termini di legge 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerete.  Responsabile Procedimento: Peroni Cristiana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Servizio 
CHIODA dr.ssa ANGELICA 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del 
D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


